
 

Saeimas 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem 

(2023. gada 1.–30. novembris) 

 

 

Saņemti iesniegumi  

kopskaitā 211 

    individuālie 209 

    kolektīvie 2 

  

Saņemto iesniegumu tematika  

Likumdošanas priekšlikumi 72 

Viedokļi 58 

Sūdzības 11 

Informācijas pieprasījumi 4 

Dažādi iesniegumi 65 

  

Iesniegumu saņemšanas veidi  

Personīgi 10 

Pa pastu 16 

Pa Saeimas oficiālo e-pastu saeima@saeima.lv 169 

No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 16 

  

Saņemto iesniegumu adresāti  

Saeima 51 

Saeimas Prezidijs 1 

Deputāti 463 

Frakcijas 66 

Komisijas 105 

Struktūrvienības 17 

  

Saziņas valoda  

Latviešu valoda 209 

Svešvalodas 2 

  

Sagatavotas atbildes 151 

     tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi 1 

          
 

 
 
 
 
 
 
 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 

priekšsēdētājs Jānis Vucāns 
 

 



 2 

Tematika Saņemto 
iesniegumu 

skaits 
I. Likumdošanas priekšlikumi 
 

72 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  
 

37 

Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā” un tostarp aicina likumā noteikt, ka taksācijas gada 
nodokļa piemaksas aprēķinā iekļaujamo informāciju un aizpildīšanas kārtību nosaka Ministru 
kabinets. 
 
Biedrība “FinTech Latvija asociācija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā”, kas paredz kredītiestādēm un patērētāju kreditēšanas 
pakalpojumu sniedzējiem pienākumu veikt uzņēmumu ienākuma nodokļa avansa aprēķinu un 
samaksu par pirmstaksācijas gadā gūto peļņu, un aicina precizēt regulējumu, attiecinot 
minēto prasību tikai uz tiem tirgus dalībniekiem, kas saviem klientiem izsniegtajos kredītos 
piemēro EURIBOR mainīgo likmi. 
 
AS “4finance” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Uzņēmumu ienākuma nodokļa 
likumā” un iebilst pret uzņēmumu ienākuma nodokļa piemaksas piemērošanu patērētāju 
kreditēšanas pakalpojumu sniedzējiem.  
 
SIA “Finanza” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Uzņēmumu ienākuma nodokļa 
likumā” un aicina nodokļa piemaksu 20 procentu apmērā attiecināt tikai uz kredītiestādēm. 
 
Privātpersona aicina likumprojektā “Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā” 
terminu “sākotnējā likme” aizstāt ar terminu “pievienotā likme” un noteikt, ka hipotekārā 
kredīta samazinātā likme nedrīkst būt zemāka kā bankas noteiktā fiksētā pievienotā likme. 
 
Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse aicina likumprojektā “Grozījumi Patērētāju tiesību 
aizsardzības likumā” noteikt, ka hipotekārā kredīta maksājumi ir attaisnotie izdevumi 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķinā, un rosina ar šā priekšlikuma ieviešanu saistītos 
izdevumus segt no līdzekļiem, kas iegūti, komercbankām paaugstinot uzņēmumu ienākuma 
nodokli.  
 
Latvijas Finanšu nozares asociācija neatbalsta likumprojekta “Grozījumi Patērētāju tiesību 
aizsardzības likumā” tālāku virzību, norāda, ka atbalsts kredīta ņēmējiem primāri būtu 
panākams spēkā esošā tiesiskā regulējuma ietvaros, un iebilst pret hipotekārā kredīta ņēmēja 
aizsardzības nodevas ieviešanu. 
 
Latvijas Alkohola nozares apvienība un SIA “ALDAR LATVIA” aicina likumprojektā “Grozījumi 
likumā “Par akcīzes nodokli”” noteikt pēc iespējas zemāku akcīzes nodokļa likmes pieaugumu, 
jo, mazinoties akcīzes nodokļa likmju starpībai Baltijas valstīs, pastāv risks, ka tiks zaudēti 
tie nodokļa ieņēmumi, kas tiek gūti no pierobežas tirdzniecības vietās pārdotajiem 
alkoholiskajiem dzērieniem. 
 
Biedrība “Latvijas Alus darītāju savienība” izsaka viedokli par plānotajiem grozījumiem 
likumā “Par akcīzes nodokli” un norāda, ka neesot pieļaujama akcīzes nodokļa celšana alum, 
jo tādējādi netiks gūti papildu ienākumi valsts budžetā. 
 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par 2024. gada valsts budžeta 
likumprojektu paketi un tostarp aicina saglabāt samazināto – 5 procentu – pievienotās 
vērtības nodokļa likmi Latvijai raksturīgiem dārzeņiem, augļiem un ogām. 
 
Latvijas Onkoloģijas pacientu organizāciju apvienība “ONKOALIANSE” izsaka viedokli par 
valsts atbalstu onkoloģijas pacientiem un lūdz pilnā apmērā nodrošināt 2024. gada valsts 
budžetā onkoloģijai solīto finansējumu. 
 
 

 



 3 

Biedrība “Latvijas Daudzbērnu ģimeņu apvienība” aicina likumprojektā “Par valsts budžetu 
2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” palielināt bērna kopšanas 
pabalstam atvēlētos līdzekļus. 
 
Eiropas Latviešu apvienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Par valsts budžetu 
2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” un lūdz rast papildu 
finansējumu diasporas skolām un izglītojošiem pasākumiem 2024. gadā. 
 
Biedrība “Romu Kultūras Centrs” lūdz likumprojektā “Par valsts budžetu 2024. gadam un 
budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” paredzēt finansiālu atbalstu Starptautiskā 
Romu Kultūras festivāla ROMA WORLD organizēšanai. 
 
Latvijas Pašvaldību savienība aicina likumprojektā “Par valsts budžetu 2024. gadam un 
budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” palielināt pašvaldībām piekrītošo azartspēļu 
nodokļa ieņēmumu daļu no 5 līdz 25 procentiem un attiecīgi samazināt valsts pamatbudžetam 
piekrītošo nodokļa ieņēmumu daļu no 95 līdz 75 procentiem.  
 
Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Par valsts budžetu 
2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” un tostarp aicina noteikt, ka 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu sadalījums starp valsts budžetu un pašvaldību 
budžetiem 2024., 2025. un 2026. gadā ir šāds: pašvaldību budžetiem – 80 procenti un valsts 
budžetam – 20 procenti. 
 
Latvijas Diabēta asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Par valsts budžetu 
2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” un aicina rast iespēju paredzēt 
finansējumu pacientu, kuriem ir diabēts, ārstēšanai. 
 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība sniedz virkni priekšlikumu likumprojektam “Par valsts 
budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” un tostarp aicina 
pārskatīt diferencētā neapliekamā minimuma piemērošanas robežas zemo un vidējo algu 
saņēmējiem un steidzami rast finansējumu Valsts policijas, Valsts robežsardzes, 
Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un civilās aizsardzības struktūru amatpersonu formas 
tērpu nodrošināšanai. 
 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus 2024. gada valsts budžeta 
likumprojektu paketei un tostarp aicina saglabāt principu, ka uzņēmumu ienākuma nodoklis 
tiek piemērots tikai pie peļņas sadales. 
 
Cilvēku ar īpašām vajadzībām biedrība “Motus Vita” aicina lemt par miastēnijas ārstēšanai 
paredzēto zāļu pilnīgu kompensāciju no valsts budžeta. 
 
Latvijas Slimnīcu biedrība aicina veselības nozares budžetā iekļaut veselības aprūpei 
paredzēto budžetu, kas rezervēts budžeta resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā “Veselības aprūpes pasākumu īstenošana”. 
 
Latvijas Kardiologu biedrība izsaka viedokli par valsts kompensējamo zāļu sarakstā 
iekļaujamiem medikamentiem un lūdz palielināt PCSK9 inhibitoru kompensācijas apmēru no 
50 uz 100 procentiem pacientiem ar diagnozi “E78.01 Ģimenes hiperholesterolēmija”. 
 
Latvijas evaņģēliski luteriskā Baznīca, Latvijas Romas Katoļu Baznīca un Latvijas Pareizticīgā 
Baznīca lūdz 2024. gada valsts budžetā piešķirt vismaz 2 miljonus eiro sakrālā mantojuma 
saglabāšanas finansēšanai un arī turpmākajiem gadiem paredzēt finansējumu vismaz tādā 
pašā apjomā. 
 
Latvijas Darba devēju konfederācija aicina noraidīt likumprojektu “Grozījumi likumā “Par 
nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās””, jo likumprojekts esot 
balstīts uz nepamatotiem aprēķiniem un pieņēmumiem, kas neatbilstot reālajai situācijai. 
 
Latvijas Darba devēju konfederācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi likumā 
“Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”” un tostarp aicina mazināt birokrātiskos šķēršļus 
attālinātā darba izdevumu segšanā, svītrojot pienākumu noteikt, uzskaitīt un pamatot 
attālinātā darba apjomu un aprēķinot izdevumus proporcionāli attālinātā darba laikam.  



 4 

 
Biedrība “Latvijas Lielo slimnīcu asociācija” aicina pārskatīt likuma “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” normu, kas noteic, ka sociālo nodokļu atvieglojumus nepiemēro publiskas 
personas kapitālsabiedrībai. 
 
Ārvalstu investoru padome Latvijā izsaka viedokli par likumdošanas procesu attiecībā uz tādu 
risinājumu izstrādi un pieņemšanu, kas paredzēti mājokļu kredīta ņēmēju atbalstam, sekojot 
EURIBOR likmes pieaugumam, un aicina meklēt risinājumus, kas sniegtu efektīvu atbalstu 
maksāšanas grūtībās nonākušajiem kredīta ņēmējiem un vienlaikus ļautu izvairīties no 
negatīvas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi un investīciju piesaisti. 
 
Latvijas Pašvaldību savienība aicina likumprojektā “Grozījumi likumā “Par izložu un 
azartspēļu nodevu un nodokli”” noteikt, ka azartspēļu nodokļa ieņēmumus 25 procentu 
apmērā ieskaita tās pašvaldības budžetā, kuras teritorijā tika organizēta azartspēle, bet 
75 procentu apmērā attiecina uz valsts pamatbudžeta ieņēmumiem. 
 
Biedrība “Latvijas Spēļu biznesa asociācija” izsaka viedokli par priekšlikumiem 
likumprojektam “Grozījumi likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli””, kuri paredz 
būtisku azartspēļu nodokļa palielinājumu – par 20 procentiem – visiem azartspēļu veidiem, 
tādējādi pielīdzinot to citām Baltijas valstīm, un aicina papildus paaugstināt nodokli izlozēm 
un interaktīvajām izlozēm no 10 uz 12 procentiem, tādējādi palielinot valsts budžeta 
ieņēmumus  par 1,4 miljoniem eiro. 
 
Eiropas komercsabiedrība “Balcia Insurance SE” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi 
Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 
likumā” un lūdz neatbalstīt priekšlikumus, kas paredz, ka gadījumos, kad transportlīdzekļu 
apdrošinātāju biroja izdotais administratīvais akts par Transportlīdzekļu apdrošinātāju biroja 
biedra izslēgšanu vai izstāšanos tiek apstrīdēts vai pārsūdzēts, apstrīdēšana vai pārsūdzēšana 
neaptur tā darbību. 
 
Biedrība “Zemnieku saeima” aicina veikt grozījumus Pievienotās vērtības nodokļa likumā, 
saglabājot samazināto – 5 procentu – PVN likmi Latvijai raksturīgiem dārzeņiem, augļiem un 
ogām. 
 
Privātpersona iebilst pret pieņemtajiem grozījumiem Transportlīdzekļa ekspluatācijas 
nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā, kas paredz jaunu kārtību 
uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa aprēķinam. 
 
Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Par esošās PVN likmes saglabāšanu 
Latvijai raksturīgajiem lauksaimniecības produktiem” atbalstam (10 585 paraksti). 
 
Privātpersona aicina piemērot samazināto – 12 procentu – pievienotās vērtības nodokļa likmi 
autoservisa pakalpojumiem. 
 
Juridiskie jautājumi  
 

11 

Latvijas Zvērinātu advokātu padome izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi 
Zemesgrāmatu likumā” un norāda, ka likumprojekta esošā redakcija pasliktinās investīciju 
vidi Latvijā, radot nepamatotu administratīvo slogu ārvalstu juridiskajām personām, kas vēlas 
iegūt lietu tiesības Latvijā. 
 
Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam 
“Grozījumi Zemesgrāmatu likumā” un tostarp aicina noteikt, ka personu apliecinoša 
dokumenta atvasinājuma iesniegšana nav nepieciešama, ja pilnvaru apliecinājis notārs, 
pilnvarā norādīti personas dati un notārs apliecinājis, ka personas identitāte ir pārbaudīta. 
 
Ārvalstu investoru padome Latvijā sniedz priekšlikumus likumprojekta “Grozījumi 
Zemesgrāmatu likumā” pilnveidošanai un tostarp norāda, ka neesot pamatoti pieprasīt 
ārvalstīs reģistrētai juridiskajai personai patieso labuma guvēju pierādīt tieši ar kompetentās 
iestādes apliecinājumu. 
 

 



 5 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra likumā” attiecībā uz jaunas kadastrālo vērtību bāzes apstiprināšanu 
un piemērošanu. 
 
Biedrība “ProBonoPublico.Latvia” aicina balsot pret Eiropas Padomes Konvencijas par 
vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu ratificēšanu 
Saeimā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Par Eiropas Padomes Konvenciju par 
vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu” un vēlas 
noskaidrot, vai likumprojektam ir izstrādāts paskaidrojošais ziņojums atbilstoši Valsts valodas 
centra tulkojumam. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Eiropas Padomes Konvenciju par vardarbības pret sievietēm 
un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu un aicina to neratificēt Saeimā. 
 
Latvijas Darba devēju konfederācija izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Civilprocesa 
likumā”, kurš paredz noteikt konceptuāli jaunu veicamo ieturējumu apmēra aprēķināšanas 
modeli un svītrot prasību par parādniekam obligāti saglabājamas (neaizskaramas) summas 
apmēru, veicot ieturējumus, un aicina neatbalstīt šos grozījumus. 
 
Privātpersona iebilst pret likumprojektu “Grozījumi Civilprocesa likumā”, ar ko paredzēts 
mainīt parādu piedziņas kārtību, un norāda, ka plānotie grozījumi pastiprinās ēnu ekonomiku 
un cilvēku emigrāciju. 
 
Privātpersonas aicina izdarīt tādus grozījumus regulējumā, kas noteiktu, ka par 
parādsaistībām, uz kurām vērsta piespiedu piedziņa, apķīlājot parādnieka bankas kontu, 
ieturēto naudas līdzekļu lielākā daļa tiek novirzīta parāda pamatsummas segšanai, nevis 
zvērināta tiesu izpildītāja darba apmaksai. 
 
Privātpersona sniedz priekšlikumus grozījumiem likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu 
ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” un aicina noteikt, ka referendumā var piedalīties 
ar personu apliecinošu dokumentu – ID karti. 
 
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi  
 

1 

Privātpersona aicina izdarīt grozījumus regulējumā un noteikt masu medijiem pienākumu 
bloķēt to lietotāju kontus, kuri komentāros pauž atbalstu Krievijai, vai citādi ierobežot viņu 
iespējas rakstīt komentārus. 
 

 

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi  
 

3 

Biedrība “Publiskās atmiņas centrs” izsaka viedokli par likumprojektu “Komunistiskā 
totalitārā režīma un rusifikācijas nosaukumu pārdēvēšanas likums” un aicina to pieņemt 
steidzamības kārtā. 
  
Biedrība “RĪGAS SPĪĶERI” aicina neatbalstīt likumprojekta “Nekustamā īpašuma nodošanas 
biedrībai “Šamir” Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeja darbībai likums” virzību un 
norāda, ka likumprojekts esot nepilnīgs un tā izstrādē neesot ņemti vērā vairāki aspekti. 
 
Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Par tiesisku pamatu vardarbības 
novēršanai skolās” atbalstam (10 372 paraksti).  
 

 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  
 

1 

Latvijas Pašvaldību savienība rosina atlikt likumprojekta “Grozījumi likumā “Par policiju”” 
izskatīšanu un vispirms skatīt likumprojektu “Grozījumi Pašvaldību likumā”. 
 

 

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 
 

2 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Pašvaldību 
likumā” un tostarp aicina noteikt, ka atkārtotu domes kārtējo sēdi gadījumā, kad deputāti uz 

 



 6 

to nav ieradušies likumā noteiktajā skaitā, var sasaukt ne vairāk kā divas reizes pašvaldības 
domes vēlēšanu starplaikā. 
 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” izsaka viedokli par likumprojektu “Valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizācijas pabeigšanas likums” un lūdz uzaicināt uzņēmumu piedalīties 
minētā likumprojekta izskatīšanā. 
 
Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 9 
 
Biedrība “Taksometru pārvadājumu nozares darba devēju organizācija” aicina no 
likumprojekta “Grozījumi Autopārvadājumu likumā” svītrot normu, kas noteic, ka pasažieru 
komercpārvadājumus ar taksometru veic ar pārvadātāja īpašumā vai turējumā esošu M1 
kategorijas vieglo automobili, kuram transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrā nav 
reģistrēts Valsts ieņēmumu dienesta piemērotais liegums izmantot autotransporta līdzekli 
komercpārvadājumos ar taksometru un vieglo automobili. 
 
Biedrība “Latvijas Mednieku savienība” un biedrība “Latvijas Mednieku asociācija” iebilst pret 
likumprojekta “Grozījumi Valsts meža dienesta likumā” ieceri, kura paredz, ka Valsts meža 
dienesta amatpersonām ir tiesības apturēt jebkuru Latvijas valsts pilsoni un 
transportlīdzekļus, kas pārvietojas pa meža zemi un vietām, kur atļautas medības, pat tad, 
ja amatpersonai nav radušās pamatotas aizdomas. 
 
Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Aizsargjoslu 
likumā” un aicina paredzēt pašvaldībai tiesības teritorijas plānojumā krasta kāpu aizsargjoslā 
noteikt teritorijas ar īpašiem noteikumiem, kurās būtu pieļaujama publisko būvju būvniecība, 
tādējādi nodrošinot piekrastes ciemu attīstību. 
 
VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Ceļu 
satiksmes drošības likumā”, kas paredz aizliegumu ceļu satiksmē Latvijā izmantot 
Krievijas Federācijā reģistrētus transportlīdzekļus, un sniedz skaidrojumu par iespējām 
Latvijā reģistrēt Krievijas Federācijā iepriekš reģistrētu transportlīdzekli. 
 
Latvijas Pašvaldību savienība izsaka viedokli par likumprojektu “Elektroenerģijas tirgus 
likums” un aicina noteikt, ka elektroenerģijas ražotājs, kura vēja elektrostacija atrodas 
Latvijas Republikas teritorijā, iekšējos jūras ūdeņos, teritoriālajā jūrā vai ekskluzīvā 
ekonomiskajā zonā, ja elektrostacijas uzstādītā jauda ir vienāda ar vai lielāka par vienu 
megavatu, veic maksājumus vietējās kopienas attīstībai par katras iekārtas uzstādīto kopējo 
jaudu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Elektroenerģijas tirgus likumā” un 
aicina neatbalstīt to esošajā redakcijā, bet noteikt, ka neto uzskaites sistēmu bez termiņa 
ierobežojuma ir tiesīgas lietot visas mājsaimniecības, kas tīklam pieslēgušas iekārtas un 
pieteikušās neto uzskaites sistēmai līdz 2023. gada 31. decembrim. 
 
Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektiem “Grozījumi likumā “Par sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoriem”” un “Grozījumi Elektroenerģijas tirgus likumā” attiecībā uz valsts 
nodevas gada likmes aprēķinu, elektroenerģijas tiešo līniju izmantošanu un šķērssubsīdiju 
politiku. 
 
Privātpersona aicina izdarīt grozījumus Būvniecības likumā un noteikt, ka būvobjektā 
darbiniekiem jāstrādā pāros, lai būtu iespējams nekavējoties reaģēt, ja notiek negadījums. 
 

 

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 
 

8 

Latvijas Vīnziņu asociācija, Latvijas Bārmeņu federācija un Latvijas Viesnīcu un restorānu 
asociācija iebilst pret plānotajiem grozījumiem Alkoholisko dzērienu aprites likumā un 
norāda – ja vecums, no kura drīkst iegādāties alkoholu, tiks paaugstināts līdz 20 gadiem, 
izglītības programmās “Ēdināšanas pakalpojumu speciālists”, “Viesmīlības pakalpojumu 
speciālists” un “Bārmenis” nebūs iespējams īstenot mācību procesu. 
 
Biedrība “LATVIJAS DEGVIELAS TIRGOTĀJU ASOCIĀCIJA” izsaka viedokli par likumprojektam 
“Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” iesniegto priekšlikumu ierobežot alkoholisko 

 



 7 

dzērienu tirdzniecību degvielas uzpildes stacijās un norāda, ka šāda iecere neesot samērīga 
ar vēlamo sasniedzamo rezultātu alkohola patēriņa ierobežošanā un radīšot tirgus 
dalībniekiem nevienlīdzīgus konkurences apstākļus. 
 
Biedrība “Latvijas Neatkarīgie aldari” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites likumā” un aicina neattiecināt alkohola tirdzniecības ar distances 
līgumiem ierobežojumu uz mazajām alus darītavām. 
 
SIA “KINGS” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites 
likumā”, kas paredz aizliegumu tirgot alkoholiskos dzērienus degvielas uzpildes stacijās, un 
aicina sākt alkohola tirdzniecības ierobežošanu lielveikalos. 
 
Vairākas privātpersonas aicina likumprojektā “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” 
noteikt, ka alkoholiskos dzērienus drīkst iegādāties personas no 20 gadu vecuma, un rosina 
kompensējamo zāļu sarakstā iekļaut medikamentus, kuri ārstē no alkoholisma. 
 
Latvijas Spēļu biznesa asociācija izsaka viedokli par likumprojektiem “Grozījumi Alkoholisko 
dzērienu aprites likumā” un “Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, 
elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā” un iebilst pret plānotajiem 
ierobežojumiem attiecībā uz alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu lietošanu 
azartspēļu organizēšanas vietās. 
 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera aicina pārskatīt likumprojektā “Grozījumi 
Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 
šķidrumu aprites likumā” paredzēto pārejas periodu, pēc kura spēkā stāsies aizliegums laist 
tirgū elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus, kas satur 
aromatizētājus. 
 
Latvijas Profesionālās uzkopšanas un apsaimniekošanas asociācija izsaka viedokli par likumā 
“Par valsts sociālo apdrošināšanu” izdarītajiem grozījumiem, ar kuriem tika ieviests valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu minimums, un aicina noteikt, ka par personām ar 
invaliditāti minimālās obligātās iemaksas nav jāveic. 
 
II. Viedokļi  
 

58 

Par Saeimas darbu  
 

2 

Privātpersona izsaka viedokli par Patērētāju tiesību aizsardzības likuma grozījumu virzību 
Saeimā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Zaļo un Zemnieku frakcijas nostāju attiecībā uz 
partnerattiecību regulējuma nostiprināšanu. 
 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

12 

Privātpersona izsaka viedokli par Ministru kabineta noteikumu neatbilstību Eiropas Savienības 
normatīvajiem aktiem attiecībā uz ārkārtas atbalsta piešķiršanas noteikumiem 
lauksaimniekiem augļu un ogu, piena un gaļas liellopu, aitu, kazu un zirgu audzēšanas nozarēs. 
 
Rīgas Katoļu ģimnāzijas vecāku padome izsaka viedokli par Ministru kabineta informatīvo 
ziņojumu “Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un 
vidējā izglītībā”, kurā ietverta prasība Izglītības un zinātnes ministrijai iesniegt Ministru 
kabinetam normatīvo aktu projektu par kārtību, kādā valsts finansēs darba samaksu 
pedagogiem izglītības iestādēs, un lūdz skaidrot, kādēļ informatīvā ziņojuma risinājumi ir 
attiecināmi arī uz privātajām izglītības iestādēm. 
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par aprēķināto valsts 
budžeta mērķdotāciju pedagogu zemākās mēneša darba algas likmes paaugstināšanai un 
pedagogu darba slodzes balansēšanai un norāda, ka nav pieļaujamas reformas, kas pasliktina 
situāciju izglītības nozarē. 
 

 



 8 

Latvijas Apvienotā Metodistu Baznīca un vairākas privātpersonas izsaka viedokli par Tieslietu 
ministrijas virzīto likumprojektu, ar kuru paredzēts ieviest jaunu tiesību institūtu – 
partnerību –, un aicina to neatbalstīt. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Valsts policijas darbu un norāda, ka policija nerisina 
situāciju saistībā ar regulāru trokšņošanu viesu namā, kas traucē apkārt dzīvojošo naktsmieru. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Valsts valodas centra veiktajām pārbaudēm Liepājas Liedaga 
vidusskolā. Pēc minētajām pārbaudēm nepietiekamu valodas zināšanu dēļ no darba esot 
atstādināti vairāki pedagogi, tādēļ trūkstot pedagogu un neesot iespējams skolēniem 
nodrošināt pilnvērtīgu mācību procesu. 
 
SIA “Hannu Pro” izsaka viedokli par Latvijas Televīzijas sagatavoto tehnoloģiju iepirkumu 
2022.-2023. gadam un norāda uz iespējamiem korupcijas riskiem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas pilsētas tiesas darbu un norāda, ka tiesa esot pārkāpusi 
Kriminālprocesa likuma normu, kas nosaka maksimāli pieļaujamo termiņu pilna tiesas 
sprieduma sastādīšanai. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas domes un SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” darbu saistībā 
ar komunālo maksājumu parādiem. 
 
Par situāciju valstī 

 
4 

Latvijas Profesionālo mūzikas kolektīvu asociācija, VSIA “Latvijas Nacionālais simfoniskais 
orķestris”, VSIA “Valsts Akadēmiskais koris “Latvija””, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmija un Latvijas Teātra darbinieku savienība izsaka viedokli par profesionālo mūziķu un 
aktieru atalgojumu, norāda, ka situācija ir kritiska, un aicina 2024. gada valsts budžetā 
paredzēt pietiekamu finansējumu, lai mūziķu un aktieru atalgojums sasniegtu vidējo 
sabiedriskā sektora darbinieku atalgojumu. 
 
Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija izsaka viedokli par primārās veselības aprūpes 
finansējuma pieejamību un ilgtspēju 2024. gadā un norāda, ka ģimenes ārstu prakšu 
uzturēšanai atvēlētajam finansējumam ir jābūt atbilstošam faktiskajām izmaksām jau ar 
2024. gada 1. janvāri. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par krievu valodas lietojumu Latvijas iedzīvotāju saziņā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par pensionāru materiālo stāvokli un aicina grozīt likumu “Par 
valsts pensijām”, kā arī veikt pensiju pārrēķinu. 
 

 

Citi viedokļi 
 

40 

Privātpersona izsaka viedokli par plānotajiem grozījumiem regulējumā attiecībā uz parāda 
piedziņu no minimālās algas. 
 
Latvijas Darba devēju konfederācija izsaka viedokli par pieaugušo izglītības sistēmas pilnveidi 
un norāda, ka esošie valsts pārvaldes piedāvātie pieaugušo izglītības risinājumi nav ļāvuši 
veidot efektīvu pieaugušo izglītības sistēmu, jo faktiski nav sasniegta zemāk kvalificētu 
nodarbināto mērķa grupa, tādējādi netiek veicināta darba tirgus attīstība un šiem 
risinājumiem nav tiešas ietekmes uz tautsaimniecību. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Krievijas Federācijas izvērsto militāro agresiju un aicina 
saukt Krievijas Federāciju pie atbildības. 
 
Privātpersona aicina izdarīt grozījumus regulējumā, kas attiecas uz personu ar invaliditāti 
nodarbinātību. 
 
Biedrība “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija” izsaka viedokli par 
pašvaldībām piederošo ugunsdzēsības virszemes un pazemes ūdens hidrantu apkalpošanu un 
uzskata, ka nolūkā nesadārdzināt uzturēšanas izmaksas un nodrošināt iedzīvotājiem un citiem 

 



 9 

klientiem piegādātā ūdens kvalitāti hidrantu uzturēšana būtu jāuztic ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējiem. 
 
Biedrība “Tradicionālo un bezdūmu tabakas izstrādājumu apvienība” iebilst pret akcīzes 
nodokļa celšanu tabakas izstrādājumiem un aicina neatbalstīt šādu priekšlikumu. 
 
Latvijas Kosmosa industrijas asociācija izsaka viedokli par Latvijas risku zaudēt Eiropas 
Kosmosa aģentūras asociētās dalībvalsts statusu un aicina piešķirt nepieciešamo finansējumu 
dalībai Eiropas Kosmosa aģentūrā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par zobārstu pakalpojumu cenām un norāda, ka tās esot 
neadekvāti augstas. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par situāciju Palestīnā un Izraēlā un lūdz iestāties par 
tūlītēja pamiera noslēgšanu, kā arī visu ķīlnieku atbrīvošanu. 
 
Biedrība “Latvijas Stividorkompāniju asociācija” iebilst pret likumprojekta “Grozījumi likumā 
“Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās”” tālāku virzību, jo 
uzskata, ka plānotās akcīzes nodokļa izmaiņas negatīvi ietekmēs nozari. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par ceļu satiksmes negadījumos mirušo skaitu un piedāvā idejas 
pa sociālajām kampaņām, kuras uzrunātu pārgalvīgos autobraucējus.  
 
Privātpersona izsaka viedokli par demogrāfiju ietekmējošiem faktoriem, kā arī pauž vēlmi 
darboties demogrāfijas politikas jomā. 
 
Biedrība “Latgales ražojošo lauksaimnieku apvienība” izsaka viedokli par finansējuma pārdali 
ekoshēmu minimālās likmes nodrošināšanai un aicina novērst faktisko likmes samazinājumu 
lauksaimniekiem, kuri atrodas apgabalos ar īpašiem apstākļiem. 
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par nepietiekamo 
finansējumu profesionālās ievirzes sporta izglītības programmām un aicina piešķirt papildu 
finansējumu šo programmu pedagogu darba samaksas pieauguma un slodzes balansēšanas 
nodrošināšanai. 
 
Pasaules Brīvo latviešu apvienība izsaka viedokli par nepieciešamo papildu atbalstu latviskajai 
izglītībai diasporā un lūdz piešķirt 33 200 eiro diasporas latviešu skolas attīstībai. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par laulības institūtu, norāda, ka laulība iespējama tikai starp 
vīrieti un sievieti. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par valsts atbalstu hipotekārā kredīta ņēmējiem un aicina 
skaidrot, kādēļ atbalsts nav paredzēts mājsaimniecībām, kurām ir vairāki hipotekārie kredīti. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par iespējamu nevienlīdzību pirmās palīdzības dienestu 
darbinieku izdienas pensiju aprēķināšanas un izmaksas kārtībā. 
 
Privātpersona aicina balsot par partnerattiecību juridisku nostiprināšanu. 
 
Privātpersona aicina deputātus izveidot e-adreses un izsaka viedokli par viena deputāta 
attieksmi pret citu deputātu. 
 
Latviešu valodas un literatūras skolotāju asociācija izsaka viedokli par neprecīzi izstrādātu 
“Skola 2030” paraugprogrammu latviešu valodā pamatskolai, norāda, ka lielā darba apjoma 
dēļ tā izpildes termiņš ir nesamērīgs, un aicina izglītības un zinātnes ministri uz tikšanos. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par pasākumu, kurā esot bijis izvietots neatbilstošs Latvijas 
valsts karogs. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par sociālā tīkla Facebook profila zādzību un lūdz palīdzību 
situācijas risināšanā. 
 



 10 

Privātpersona izsaka viedokli par valsts atbalstu hipotekāro kredītu ņēmējiem un aicina sniegt 
atbalstu arī tām personām, kuru kredītu maksājumi nesasniedz 20 procentus no algas. 
 
Biedrība “Ētikas tilts Latvijā” lūdz izņemt no apgrozības bērniem paredzēto grāmatu par 
seksuālo izglītību. 
 
Pirmsskolas izglītības iestāde “Ketes māja” izklāsta situāciju saistībā ar VAS “Valsts 
nekustamie īpašumi” lēmumu pārdot izsolē īpašumu, kurā atrodas bērnudārzs, un lūdz 
nepieļaut īpašuma atsavināšanu. 
 
Valsts izglītības satura centrs aicina rast iespēju sniegt atbalstu Latvijas un novadu mācības 
atklātās olimpiādes rīkošanai un mācību līdzekļa izstrādei attiecīgajos priekšmetos. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par vietējo dārzeņu audzēšanas veicināšanu un aicina attīstīt 
sociālo uzņēmējdarbību Latvijā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par ministru matemātikas zināšanām. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par straujo kredīta maksājumu procentu kāpumu un aicina 
nekavējoties lemt par atbalsta piešķiršanu kredīta ņēmējiem. 
  
III. Sūdzības 
 

11 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

5 

Privātpersona vairākkārt sūdzas par Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Daugavpils 
reģionālās nodaļas darbu un uzskata, ka aģentūra pārsniegusi savas pilnvaras, pārtraucot 
privātpersonai izmaksāt pensiju. 
 
Privātpersona sūdzas par Ogres novada pašvaldības iespējamu nolaidīgu rīcību, pildot 
pašvaldībai noteiktās funkcijas Ogres Vēstures un mākslas muzeja darbības jomā un muzeja 
darba reorganizācijā. 
 
Privātpersona vairākkārt sūdzas par SIA “Rīgas Namu pārvaldnieks” darbu un norāda, ka netiek 
risināts jautājums par daudzdzīvokļu mājas parādu piedziņu no atsevišķu dzīvokļu 
īpašniekiem. 
 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 
 

3 

Privātpersona sūdzas par Tiesībsarga biroja darbu un uzskata, ka birojs pārkāpis tās tiesības, 
kā arī Satversmi. 
 
Privātpersona sūdzas par Rīgas apgabaltiesas zvērināta tiesu izpildītāja darbu, norāda uz 
iespējamiem Bērnu tiesību aizsardzības likuma pārkāpumiem un aicina saukt zvērinātu tiesu 
izpildītāju pie kriminālatbildības. 
 

 

Citas sūdzības 
 

3 

Izglītības un zinātnes ministrijas darbinieki sūdzas par ministres padomnieka attieksmi pret 
citiem darbiniekiem. 
 
Privātpersona sūdzas par satiksmes organizāciju un suņu turēšanas noteikumu neievērošanu 
privātmājai piegulošajā teritorijā. 
 
Privātpersona sūdzas par saviem kaimiņiem un norāda, ka viņu dzīvoklī, iespējams, notiek 
nelikumīgas darbības. 

 

  
IV. Informācijas pieprasījumi 
 

4 

  
V. Dažādi iesniegumi 
 

65 



 11 

  

 

 

 

    Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 

 


